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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,859,130 998,614 860,516

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)익산형 다이로움 고교 역량강화사

업 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,835,930 998,614 837,316

1.교육비특별회계전입금수입 1,835,930 998,614 837,316

1.교육비특별회계전입금 1,835,930 998,614 837,316

1.학교운영비전입금 1,086,872 998,614 88,258 학교기본운영비 : 88,258,000원 * 1개교 = 88,258,000

2.목적사업비전입금 749,058 0 749,058
(성립전_1추)기숙사운영비 : 33,924,000원 * 1

개교 =
33,924,000

무상급식비 : 52,921,000원 * 1개교 = 52,921,000

(성립전_1추)무상급식비 : 70,200,000원 * 1개

교 =
70,200,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 34,298,000원

 * 1개교 =
34,298,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 1,308,000원 

* 1개교 =
1,308,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 14,400,000

원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

13,985,000원 * 1개교 =
13,985,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

15,255,000원 * 1개교 =
15,255,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

1,690,000원 * 1개교 =
1,690,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

1,690,000원 * 1개교 =
1,690,000

(성립전_1추)조리종사원 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)조리종사원 인건비 : 37,294,000

원 * 1개교 =
37,294,000

(성립전_1추)과학고 운영지원비(입학, 천문대)

 : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)과학고 운영지원비(입학, 천문대)

 : 166,000,000원 * 1개교 =
166,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 700,000원 * 1개

교 =
700,000

(성립전_1추)영재교육원 운영비 : 58,800,000

원 * 1개교 =
58,800,000

2오명주 2024년 09월 05일 08시 42분 40초 전북특별자치도교육청 전북과학고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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친환경농산물지원비 : 5,578,000원 * 1개교 = 5,578,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 6,552,000

원 * 1개교 =
6,552,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,588,000원 * 1개교 =
3,588,000

친환경우수농축수산물지원비 : 3,054,000원 * 

1개교 =
3,054,000

에듀페이(입학지원금) : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

12,400,000원 * 1개교 =
12,400,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,650,000원 * 1개교 =
5,650,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

5,080,000원 * 1개교 =
5,080,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,520,000원 * 1개교 =
1,520,000

(성립전_1추)순회교사 운영비 : 2,880,000원 *

 1개교 =
2,880,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)현장체험학습지원금 : 21,000,000

원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)생활복 구입비 : 18,000,000원 * 

1개교 =
18,000,000

장애인 고용장려금 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

(성립전_1추)장애인 고용장려금 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

과학전람회 작품제작비 : -230,000원 * 1개교 

=
-230,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비 : 

2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_1추)전국학생과학발명품경진대회  : 

1,960,000원 * 1개교 =
1,960,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

919,000원 * 1개교 =
919,000

기숙사 조석식비 지원 : 30,912,000원 * 1개교

 =
30,912,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

760,000원 * 1개교 =
760,000

(성립전_1추)청소년과학탐구대회 지원금 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

3.기타이전수입 18,200 0 18,200

1.기타공공이전수입 18,200 0 18,200

1.기타공공지원금 18,200 0 18,200

1.기타공공지원금 18,200 0 18,200
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)교육과정 내실화 : 14,000,000원 

* 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)과학영재 창의연구(R&E) : 

3,660,000원 * 1개교 =
3,660,000
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(성립전_1추)대강료 : 20,000원 * 1개교 = 20,000

(성립전_1추)대강료 : 420,000원 * 1개교 = 420,000

2.자체수입 902,621 1,061,998 -159,377

1.학부모부담수입 893,661 1,053,398 -159,737

1.수익자부담수입 893,661 1,053,398 -159,737

1.급식비 303,014 336,863 -33,849

1.급식비 294,734 328,583 -33,849 학생급식비(조석식) : -33,849,000원*1회= -33,849,000

2.우유급식비 8,280 8,280 0

2.방과후학교활동비 61,304 61,304 0

1.방과후학교활동비 61,304 61,304 0

3.현장체험학습비 308,003 433,751 -125,748

1.현장체험학습비 308,003 433,751 -125,748 1학년현장체험학습비 : -1,860,000원*1회= -1,860,000

2학년진로체험학습비 : -2,850,000원*1회= -2,850,000

3학년현장체험학습비 : -3,241,000원*1회= -3,241,000

1학년 해외이공계체험학습 : -119,952,000원*1

회=
-119,952,000

2학년 수련활동비 : 35,324원*61명= 2,155,000

4.졸업앨범비 7,980 8,120 -140

1.졸업앨범비 7,980 8,120 -140 졸업앨범비 : -140,000원*1회= -140,000

5.기숙사비 213,360 213,360 0

1.기숙사비 213,360 213,360 0

2.행정활동수입 8,960 8,600 360

1.사용료및수수료 1,560 1,000 560

1.사용료및수수료 1,560 1,000 560

1.사용료 1,560 1,000 560 공유재산사용료 : 560,000원*1회= 560,000

2.기타행정활동수입 7,400 7,600 -200

1.이자수입 7,000 7,500 -500

1.이자수입 7,000 7,500 -500 이자수입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 400 100 300
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1.기타행정활동수입 400 100 300 기타행정활동수입 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 23,945 20,000 3,945

1.전년도이월금 23,945 20,000 3,945

1.순세계잉여금 23,945 20,000 3,945

1.순세계잉여금 23,945 20,000 3,945

1.순세계잉여금 23,945 20,000 3,945 순세계잉여금 : 3,945,000원*1회= 3,945,000

세입합계 2,785,696 2,080,612 705,084
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 47,930 5,070 42,860

1.기타 교직원보수 43,670 600 43,070

1.교직원대체인건비 38,870 600 38,270

1.기간제교원인건비 6,250 600 5,650

1.기간제교원인건비 5,650 0 5,650
(성립전_1추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 1,412,500원*4명=
5,650,000

2.기간제교원법정부담금 600 600 0

2.정원 외 기간제교사 인건비 32,620 0 32,620

1.기간제교원인건비 29,240 0 29,240
(성립전_1추)(목)정원외 기간제교사 인건

비 : 4,661,660원*3월=
13,985,000

(성립전_1추)(목)정원외 기간제교사 인건

비 : 2,542,500원*2명*3월=
15,255,000

2.기간제교원법정부담금 3,380 0 3,380
(성립전_1추)(목)정원외 기간제교사 법정

부담금 : 563,330원*3월=
1,690,000

(성립전_1추)(목)정원외 기간제교사 법정

부담금 : 281,660원*2명*3월=
1,690,000

2.기타수당 4,800 0 4,800

1.수석교사 연구활동비 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,260 4,470 -210

1.교직원역량강화 2,640 2,850 -210

1.자율연수 2,640 2,850 -210

1.일반수용비 2,640 2,100 540
심폐소생술 및 응급처치 교육 강습료 : 

15,000원*36명=
540,000

2.운영수당 0 750 -750
심폐소생술 및 응급처치 교육 강습료 : 

-750,000원*1회=
-750,000

2.교직원복지 1,620 1,620 0

1.교직원생일찾아주기 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 1,620 1,620 0

2.학생복지/교육격차 해소 935,640 647,708 287,932

1.급식 관리 557,713 376,276 181,437

1.학교급식운영 557,713 376,276 181,437

1.급식재료구입비 370,663 243,000 127,663

1.급식용식재료비 370,663 243,000 127,663
(수+목+경+경목사)식품비 : 11,087,000원

*5월=
55,435,000
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(성립전_1추)(수+목+경+경목사)식품비 : 

14,445,600원*5월=
72,228,000

2.우유급식비 8,280 8,280 0

1.우유급식비 8,280 8,280 0

3.급식운영비 50,313 36,083 14,230

1.일반수용비 29,066 18,083 10,983
(수+목+경목)급식소모품구입비 : 34,190원

*100개=
3,419,000

(성립전_1추)(수+목+경목)급식소모품구입

비 : 906,400원*5회=
4,532,000

(수+목+경목)음식물쓰레기처리비용 : 

260,400원*5월=
1,302,000

(성립전_1추)(수+목+경목)음식물쓰레기처

리비용 : 346,000원*5회=
1,730,000

2.연료비 21,247 18,000 3,247
(수+목+경목)급식용LPG사용료 : 279,400원

*5월=
1,397,000

(성립전_1추)(수+목+경목)급식용LPG사용료

 : 370,000원*5회=
1,850,000

4.급식기구확충비 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600 보존식 냉동고 구입비 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

5.식생활관인건비 126,857 88,913 37,944

1.공무직인건비 114,744 84,700 30,044
(수+경목+경목사)자체부담자 인건비 : 

-650,000원*1회=
-650,000

(성립전_1추)(도)조리종사원 인건비 : 

3,069,400원*10월=
30,694,000

2.기간제근로자인건비 553 553 0

3.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(도)조리종사원 맞춤형복지비

 : 650,000원*1명=
650,000

(수)조리종사원 맞춤형복지비 : 650,000원

*1명=
650,000

4.기간제근로자법정부담금 60 60 0

5.공무직법정부담금 10,200 3,600 6,600
(성립전_1추)(도)조리종사원 기관부담금 :

 660,000원*10월=
6,600,000

2.기숙사 관리 290,384 218,548 71,836

1.기숙사운영 290,384 218,548 71,836

1.기숙사운영비 142,258 108,728 33,530

1.일반수용비 65,773 47,760 18,013 (수)정수기렌탈료 : 27,000원*1회= 27,000

(수)냉난방기 종합세척 : -2,014,000원*1

회=
-2,014,000

(성립전_1추)(목)기숙사 소수선비 : 

2,000,000원*10회=
20,000,000

2.전기요금 30,000 30,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0
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4.연료비 39,959 24,880 15,079
(성립전_1추)(수+목)보일러 난방 연료비 :

 13,924,000원*1회=
13,924,000

(수+목)보일러 난방 연료비 : 1,155,000원

*1회=
1,155,000

5.교육운영비 480 348 132
(수)기숙사 상벌점시스템운영 : 13,200원

*10개=
132,000

6.학생복지비 3,046 2,740 306
(수+경목사)기숙사 약품구입 : 30,600원

*10개=
306,000

2.기숙사직원인건비 148,126 109,820 38,306

1.공무직인건비 132,606 97,000 35,606
(성립전_1추)(수+목)사감 인건비 : 

1,714,900원*2명*10월=
34,298,000

(성립전_1추)(수+목)사감 인건비 : 

654,000원*2명=
1,308,000

2.맞춤형복지비 4,000 1,300 2,700
(수)청소원 맞춤형복지비 : 350,000원*2명

=
700,000

(성립전_1추)(목)사감 맞춤형복지비 : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

3.공무직법정부담금 11,520 11,520 0

3.보건관리 40,304 37,057 3,247

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,156 10,709 2,447

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,297 2,229 68

1.학생복지비 2,297 2,229 68 학생건강검진비 : 68,000원*1회= 68,000

3.보건실운영 7,399 6,480 919

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.학생복지비 2,919 2,000 919
(성립전_1추)(목)여학생 위생용품 구입비

 : 18,380원*50개=
919,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방교육 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목)흡연예방금연교육 학습자

료 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)(목)금연선포식 및 캠페인 물

품 및 간식 : 250,000원*2회=
500,000

6.(목)급식종사자 폐암건강검진 760 0 760

1.교직원복지비 760 0 760
(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 126,660원*6명=
760,000

2.학교환경위생관리 27,148 26,348 800
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1.먹는물관리 11,628 11,328 300

1.일반수용비 11,628 11,328 300
정수기 렌탈료(코웨이,워터스) : 300,000

원*1회=
300,000

2.공기질측정 12,120 12,020 100

1.일반수용비 12,120 12,020 100 공기질측정검사 용역 : 100,000원*1회= 100,000

3.방역관리 3,400 3,000 400

1.일반수용비 3,400 3,000 400 방역소독 용역 : 200,000원*2회= 400,000

4.학생복지 47,239 15,827 31,412

1.학생복지운영 47,239 15,827 31,412

1.졸업앨범제작 8,120 8,260 -140

1.학생복지비 8,120 8,260 -140
(수)졸업앨범제작(학생용) : -140,000원*1

회=
-140,000

2.통학차량(임차)운영 7,567 7,567 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.연료비 5,532 5,532 0

3.기타공공요금 835 835 0

3.신입생 생활복 구입 19,352 0 19,352

1.일반수용비 1,352 0 1,352
(경목사)생활복 검사비 : 1,352,000원*1회

=
1,352,000

2.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(목)생활복 구입 지원금 : 

300,000원*60명=
18,000,000

4.(목)입학지원금 12,200 0 12,200

1.학생복지비 12,200 0 12,200
(성립전_1추)입학지원금(에듀페이) : 

200,000원*62명=
12,400,000

입학지원금(에듀페이) : -200,000원*1회= -200,000

3.기본적 교육활동 781,473 865,772 -84,299

1.교과 활동 361,090 314,860 46,230

1.교과활동지원 123,570 116,250 7,320

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.보결수업관리 1,440 2,000 -560

1.기타수당 1,440 2,000 -560 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)(목)6월 모평 대강료 : 

20,000원*21시간=
420,000
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(성립전_1추)(목)국가수준 학업성취도 평

가 대강료 : 10,000원*2시간=
20,000

3.진로.진학 TF팀 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과활동 공통운영비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

5.(경목-사)사회통합전형운영프

로그램
32,750 32,750 0

1.기타수당 17,100 17,100 0

2.운영수당 12,000 12,000 0

3.교육운영비 3,650 3,650 0

6.(목)순회교사 운영 2,880 0 2,880

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

2.여비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*57회=
2,280,000

7.(경목)진로,진학프로그램 운

영
75,000 75,000 0

1.운영수당 20,000 0 20,000
진로진학프로그램 강사비 : 200,000원*100

회=
20,000,000

2.교육운영비 52,000 73,000 -21,000 특색활동 운영 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

3.목적사업업무추진비 3,000 2,000 1,000 협의회비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

8.(익산-목)고교역량강화 5,000 0 5,000

1.기타수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)강사비 : 555,500*9명= 5,000,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사관운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.수학 교과활동 6,650 4,000 2,650

1.교과운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.수학축제 운영비 2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,650 0 2,650
(경목사)수학축제 운영비 : 26,500원*100

개=
2,650,000

5.과학 교과활동 58,890 55,290 3,600

1.화학교과운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교육기기 유지 보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 7,000 6,000 1,000
실험실습재료 및 자료구입 : 103,400원*10

개=
1,034,000

화학관련 대회 및 교과운영비 : -34,000원

*1회=
-34,000

2.물리교과운영 4,600 3,600 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 물리연구실 운영비 : 20,000원*50개= 1,000,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.지구과학교과운영 4,520 4,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

4.메이커교육운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.첨단과학탐구실운영 6,000 4,000 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000 교육장비점검 및 수리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

6.생물교과운영 14,550 14,550 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

7.과학교과 공통운영비 11,800 11,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.발명 및 창업교육 6,100 5,500 600
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,600 5,000 600
(경목사)발명교육 운영비 : 10,000원*60개

=
600,000

6.체육 교과활동 14,500 12,500 2,000

1.교과운영 14,500 12,500 2,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 12,100 10,100 2,000
학교스포츠클럽 리그 운영비 : 50,000원

*40명=
2,000,000

7.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.미술교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

9.전문 교과활동 107,660 90,000 17,660

1.(경목)과제연구 공통경비 49,000 49,000 0

1.기타수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 21,400 21,400 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 3,200 3,200 0

2.(경목)과제연구_정보 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.(경목)과제연구_화학 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.(경목)과제연구_지구 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.(경목)과제연구_생명 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.(경목)과제연구_수학 10,500 10,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.(경목)과제연구_물리 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,960 8,400 -440 물리 R&E 운영비 : -440,000원*1회= -440,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 440 0 440 물리실험기구 구입비 : 440,000원*1개= 440,000

8.(지원금)창의재단교육과정내

실화
14,000 0 14,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)디지털 교사 연수비 지원 : 

100,000원*12명=
1,200,000

2.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_1추)인공지능수학 전문가활용비 :

 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)1학년 교외 멘토대학생 수당

 : 30,000원*15명=
450,000

3.교육운영비 11,150 0 11,150
(성립전_1추)인공지능수학 장비임대료 : 

100,000원*10개=
1,000,000

(성립전_1추)인공지능수학 장비재료비 : 

70,000원*40개=
2,800,000

(성립전_1추)연구교육현장 견학지원(2학

년) : 700,000원*2대=
1,400,000

(성립전_1추)연구교육현장 견학지원(3학

년) : 700,000원*1대=
700,000

(성립전_1추)첨단기자재 운영 시약 및 재

료비 : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)실험이수제 시약 및 재료비 :

 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)실험이수제 사무용품 및 문구

류 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)실험이수제 연구노트 제작 : 

11,000원*100권=
1,100,000

9.(지원금)과학영재 창의연구

(수학)
1,500 0 1,500
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1.여비 130 0 130
(성립전_1추)출장여비 : 13,000원*5명*2회

=
130,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)S/W 및 도서 구입비 : 

220,000원*5회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)협의회비 : 27,000원*5명*2회

=
270,000

10.(지원금)과학영재 창의연구

(생명과학)
2,160 0 2,160

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)전문가 활용비 : 300,000원*2

회=
600,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*10회= 100,000

3.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)재료 구입 및 제작비 : 

74,000원*10개=
740,000

(성립전_1추)컨설팅 참여비 : 100,000원*3

명*2회=
600,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3명*2회

=
120,000

10.정보교과활동 40,120 27,120 13,000

1.교과운영 27,120 27,120 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 13,400 13,400 0

4.비품구입비 4,800 4,800 0

5.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.(목)AI 정보교육 중심학교 13,000 0 13,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)교사 및 학부모연수 : 

150,000원*2회=
300,000

2.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)강사수당 및 원고료 : 

200,000원*13회=
2,600,000

3.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)교육재료구입 : 300,000원*16

개=
4,800,000

(성립전_1추)대회 및 행사운영 : 150,000

원*4회=
600,000

(성립전_1추)교재 제작 및 구입 : 20,000

원*20권=
400,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무협의회 :  15,000원*10명

*2회=
300,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)컴퓨터 및 태블릿 구입 : 

2,000,000원*2대=
4,000,000

2.창의적 체험활동 420,383 550,912 -130,529

1.자율활동 29,498 24,304 5,194

1.학생회활동지원 11,188 11,584 -396

1.학생복지비 11,188 11,584 -396
(경목사)학생증 및 명찰 제작 : -396,000

원*1회=
-396,000
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2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.체육대회 2,660 2,520 140

1.교육운영비 2,660 2,520 140 춘계 체육대회 운영비 : 20,000원*7개= 140,000

5.국어경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.수학경연대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.(경목)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.(목)전국학생과학발명품경진

대회
1,960 0 1,960

1.기타수당 160 0 160
전문가 활용 컨설팅 수당 : 160,000원*1회

=
160,000

3.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)경진대회 운영비 : 256,000원

*5회=
1,280,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 16,000원

*10회=
160,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*2명*12

회=
360,000

10.(목)전북과학전람회(물리19) 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260 (성립전_1추)재료구입비 : 18,200원*10개= 182,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 5,200원*3

명*5회=
78,000

11.(목)전북과학전람회(화학15) 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230 (성립전_1추)재료구입비 : 32,200원*5회= 161,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,500원*3

명*2회=
69,000

12.(목)전북과학전람회(화학26) 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)재료구입 및 연구개발 서비스

 활용비 : 130,000원*2회=
260,000

13.(목)전북과학전람회(지환19) 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260 (성립전_1추)재료구입비 : 18,200원*10개= 182,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 13,000원*3

명*2회=
78,000
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14.(목)전북과학전람회(지환27) 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260 (성립전_1추)재료구입비 : 18,200원*10개= 182,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 13,000원*3

명*2회=
78,000

15.(목)전북과학전람회(산에11) 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230 (성립전_1추)재료구입비 : 32,200원*5회= 161,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,500원*3

명*2회=
69,000

16.(목)전북과학전람회(산에17) 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230 (성립전_1추)재료구입비 : 32,200원*5회= 161,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,500원*3

명*2회=
69,000

17.(목)전북과학전람회(산에18) 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230 (성립전_1추)재료구입비 : 32,200원*5회= 161,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,500원*3

명*2회=
69,000

18.(목)전북과학전람회(산에19) 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230 (성립전_1추)재료구입비 : 32,200원*5회= 161,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,500원*3

명*2회=
69,000

19.(목)청소년과학탐구대회 1,300 0 1,300

1.교육운영비 940 0 940 (성립전_1추)대회운영비 : 47,000원*20개= 940,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*2명*12

회=
360,000

2.현장체험학습활동 381,621 517,344 -135,723

1.수련활동 3,129 0 3,129

1.여비 66 0 66 2학년 수련활동 여비 : 66,000원*1회= 66,000

2.교육운영비 3,063 0 3,063 (수)2학년 수련활동비 : 2,155,000원*1회= 2,155,000

(경목사)수련활동 운영물품 구입 : 45,400

원*20개=
908,000

2.현장학습 25,772 33,754 -7,982

1.여비 2,372 3,003 -631
1학년 현장체험학습 인솔비 : -168,000원

*1회=
-168,000

3학년 현장체험학습 인솔비 : -463,000원

*1회=
-463,000

2.교육운영비 23,400 30,751 -7,351
(경목사)1학년 현장체험학습체험비 : 

-1,260,000원*1회=
-1,260,000

(수)2학년 현장체험학습체험비 : 

-2,850,000원*1회=
-2,850,000
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(수)3학년 현장체험학습체험비 : 

-3,241,000원*1회=
-3,241,000

3.1학년 해외이공계체험 352,720 483,590 -130,870

1.기타수당 120 300 -180 제안서 평가 심사수당 : -180,000원*1회= -180,000

2.일반수용비 1,082 1,040 42 운영물품 구입 : 42,000원*1회= 42,000

3.여비 39,712 52,000 -12,288
1학년 국외현장체험학습 인솔비 : 

-12,288,000원*1회=
-12,288,000

4.교육운영비 311,806 430,250 -118,444
(경목사)사회통합전형 학생교육지원비 : 

-27,250,000원*1회=
-27,250,000

(성립전_1추)(수+목+경목사)1학년 국외현

장체험학습 경비 : 350,000원*60명=
21,000,000

(수+목+경목사)1학년 국외현장체험학습 경

비 : -112,194,000원*1회=
-112,194,000

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.진로활동 7,164 7,164 0

1.자기이해활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.진로진학프로그램운영 6,004 6,004 0

1.기타수당 6,004 6,004 0

4.선택적 교육활동 165,615 85,715 79,900

1.방과후학교 운영 76,700 55,700 21,000

1.방과후학교운영 76,700 55,700 21,000

1.방과후학교운영 76,700 55,700 21,000

1.기타수당 76,700 55,700 21,000
(성립전_1추)(목)방과후학교운영 강사수당

 : 38,000원*378.94시간=
14,400,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 자유수강권 :

 76,000원*20명=
1,520,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 자유수강권 :

 254,000원*20명=
5,080,000

2.독서활동 30,015 30,015 0

1.독서활동운영 30,015 30,015 0

1.도서구입 26,054 26,054 0

1.도서구입비 26,054 26,054 0

2.도서관운영 3,961 3,961 0
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1.교육운영비 3,961 3,961 0

3.기타 선택적 교육활동 58,900 0 58,900

1.창의교육운영 58,800 0 58,800

1.(목)영재교육원 운영 56,600 0 56,600

1.기타수당 37,240 0 37,240
(성립전_1추)강의수당 : (100,000원*138시

간)+(50,000원*276시간)=
27,600,000

(성립전_1추)담임수당 : 50,000원*7개월*6

명=
2,100,000

(성립전_1추)보조업무수당 : (40,000원*9

시간)+(20,000원*9시간)=
540,000

(성립전_1추)원고료 : 28,000원*250차시= 7,000,000

2.교육운영비 17,680 0 17,680
(성립전_1추)교재인쇄비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)수업물품 구입 : 300,000원

*27회=
8,100,000

(성립전_1추)행사물품 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 4,380,000원

*1회=
4,380,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*90명*4회= 1,800,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 900,000원*1회

=
900,000

3.목적사업업무추진비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)협의회비 :  12,000원*20명*7

회=
1,680,000

2.(목)영재교육원학생선발 운영 2,200 0 2,200

1.기타수당 2,200 0 2,200 (성립전_1추)운영수당 : 100,000원*22명= 2,200,000

2.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)교육용품 구입 : 5,000원*2종

=
10,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)교육실습 협의회비 : 10,000

원*9명=
90,000

5.교육활동 지원 403,286 46,816 356,470

1.교무업무 운영 155,106 28,966 126,140

1.교무학사운영 155,106 28,966 126,140

1.교무실무사인건비 416 416 0

1.공무직인건비 416 416 0

2.교무학사운영 13,040 8,800 4,240

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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비교
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2.운영수당 0 200 -200
고교학점제 및 2022개정교육과정연수 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 9,140 4,700 4,440 교육계획서제작 : -400,000원*1회= -400,000

학교요람제작 : -160,000원*1회= -160,000

졸업식 행사물품 구입 : 25,000원*200개= 5,000,000

3.교육활동홍보 7,850 8,450 -600

1.교육운영비 7,850 8,450 -600 전교생, 학급사진 제작 : -600,000원*1회= -600,000

4.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

6.융합수업 및 수업공동체 활용 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.(목)입학전형운영지원 100,000 0 100,000

1.기타수당 32,000 0 32,000
(성립전_1추)평가 위원 수당 : 150,000원

*30명*4회=
18,000,000

(성립전_1추)맞춤형 프로그램 강사수당 : 

100,000원*7명*10회=
7,000,000

(성립전_1추)사회통합전형지원프로그램 운

영 : 70,000원*10명*10회=
7,000,000

2.일반수용비 16,600 0 16,600
(성립전_1추)교원 역량 강화 : 130,000원

*10명*10회=
13,000,000

(성립전_1추)입학담당관실 물품 구입 : 

36,000원*50종*2회=
3,600,000

3.운영수당 24,600 0 24,600
(성립전_1추)외부 위원 수당 : 200,000원

*3명*41회=
24,600,000

4.교육운영비 23,800 0 23,800
(성립전_1추)입학전형물품구입 : 10,000원

*800개*2회=
16,000,000

(성립전_1추)맞춤형 프로그램 운영물품 구

입 : 50,000원*10종*6회=
3,000,000

(성립전_1추)신입생 학교생활 지원 : 

80,000원*60명=
4,800,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*30명*10

회=
3,000,000

8.생활기록부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

9.(경목)자기주도학습전형운영 22,000 0 22,000
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1.기간제근로자인건비 6,000 0 6,000
기간제입학실무담당인건비 : 2,000,000원

*3월=
6,000,000

2.일반수용비 14,800 0 14,800 면접문제개발운영 : 100,000원*10명*9회= 9,000,000

자기주도학습전형 홍보 : 10,000원*580개= 5,800,000

3.기간제근로자법정부담금 600 0 600
기간제입학실무담당법정부담금 : 10,000원

*60회=
600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 10,000원*10명*6회= 600,000

10.학교자율선택과제 3,200 2,700 500

1.일반수용비 1,600 1,100 500 도서구입비 : 20,000원*5권*5명= 500,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 6,780 6,250 530

1.학생생활상담지도 5,680 5,150 530

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.(경목)위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.(경목)노동인권교육지원 780 750 30

1.운영수당 780 630 150 인권교육강사료 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 0 120 -120 인권교육운영비 : -120,000원*1회= -120,000

4.위클래스운영 1,600 1,100 500

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,400 900 500 (경목사)학생 상담 운영 : 20,000원*25개= 500,000

5.(경목)민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.가해학생선도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.모범학생시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.(경목)불법카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 239,800 10,000 229,800

1.교육환경개선 239,800 10,000 229,800

1.교실환경개선 40,000 10,000 30,000

1.비품구입비 40,000 10,000 30,000 각실환경개선비품구입 : 5,000,000원*2개= 10,000,000

실험실습기자재 구입 : 20,000,000원*1개= 20,000,000

2.(목)천체망원경 구입비 166,800 0 166,800

1.기타수당 180 0 180 제안서 평가 심사수당 : 60,000원*3명= 180,000

2.일반수용비 440 0 440 원가계산 용역비 : 440,000원*1회= 440,000

3.운영수당 180 0 180 제안서 평가 심사수당 : 60,000원*3명= 180,000

4.비품구입비 166,000 0 166,000
(성립전_1추)보조관측실 망원경 구입 : 

33,200,000원*5개=
166,000,000

3.(경목)스마트칠판 구입 33,000 0 33,000

1.비품구입비 33,000 0 33,000 스마트칠판 구입 : 6,500,000원*3대= 19,500,000

칠판장 구입 : 3,500,000원*3개= 10,500,000

교탁 구입 : 1,000,000원*3개= 3,000,000

6.학교 일반운영 451,752 429,531 22,221
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1.학교기관 운영 89,810 89,510 300

1.부서기본운영 89,810 89,510 300

1.교장실운영 7,618 7,618 0

1.일반업무추진비 4,618 4,618 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 51,982 51,682 300

1.일반수용비 6,060 6,060 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 39,750 39,750 0

4.교직원복지비 3,940 3,940 0

5.일반업무추진비 1,782 1,782 0

6.목적사업업무추진비 300 0 300 (목-고용장려금)협의회 : 15,000원*10명= 150,000

(성립전_1추)(목-고용장려금)협의회 : 

15,000원*10명=
150,000

3.교무부운영 4,840 4,840 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.행정장비유지 25,370 25,370 0

1.일반수용비 20,870 20,870 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 358,142 337,221 20,921

1.학교시설장비유지 358,142 337,221 20,921

1.공공요금및제세공과금 134,106 131,406 2,700

1.전기요금 110,266 107,566 2,700
(성립전_1추)(목+자)전기요금 : 1,350,000

원*1회=
1,350,000

(목+자)전기요금 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 11,840 11,840 0

2.시설관리용역 73,084 71,609 1,475
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1.일반수용비 73,084 71,609 1,475
오수정화조 유지관리 용역비 : 120,000원

*1회=
120,000

냉,난방기 청소 : 1,355,000원*1회= 1,355,000

3.시설일반관리 101,746 85,000 16,746

1.일반수용비 99,746 83,000 16,746 시설물소규모수선비 : 16,746,000원*1회= 16,746,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.당직관리 49,206 49,206 0

1.공무직인건비 40,000 40,000 0

2.기간제근로자인건비 346 346 0

3.일반수용비 5,640 5,640 0

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 3,800 2,800 1,000

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 1,000 1,000

1.학부모회운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모 연수 경비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 2,785,696 2,080,612 705,084
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